
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 289 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

 

Processo Licitatório nº 118/2021 

Tomada de Preços nº 008/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA, localizada na estrada rural do Povoado do Tatu no Município de Piracema/MG, 

conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, 

equipamentos e mão de obra. 

Aos 20 (vinte) dias do mês de outubro de 2021, às 13h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal 

de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 062/2021 e o Engenheiro Civil 

Luis Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

sessão pública do Processo Licitatório nº 118/2021 - Tomada de Preços nº 008/2021, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo constam as empresas que protocolaram os envelopes e demais 

informações: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE  

CNPJ: 28.281.457/00001-30 

Sem representante na sessão 

Telefone: (37)3338-6724/(37)99938-6727 

E-mail: alexandre.engenheiro@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 25.336.,43 (vinte e cinco mil, trezentos e 

trinta e seis reais e quarenta e três  centavos) 

JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME 

CNPJ:  26.786.651/0001-42 

Sem representante na sessão 

Telefone: (37) 99945-1112 

E-mail: jmservicosepavimentacoes@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA 

VALOR R$ 26.233,10(vinte e seis mil, duzentos e 

trinta e três reais e dez centavos) 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Foi conversado com as empresas 

não presentes ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE e JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME que 

enviaram por e-mail as declarações abrindo mão do prazo de interpor recursos, passando assim para a abertura das 

PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do Seguro conforme cláusula 10.3 e 17 do edital.  

Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita pelos presentes.  

 

Publicado em 20/10/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 21/10/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

mailto:alexandre.engenheiro@gmail.com
mailto:jmservicosepavimentacoes@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 289 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

ATA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

 

Processo Licitatório nº 119/2021 

Tomada de Preços nº 009/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO EM 

ALVENARIA POLIÉDRICA, localizada no CONDOMÍNIO RURAL PEDRO DA LAURA no Povoado do Castro no 

Município de Piracema/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o 

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 20 (vinte) dias do mês de outubro de 2021, às 15h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal 

de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 062/2021 e o Engenheiro Civil 

Luis Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para realização da 

sessão pública do Processo Licitatório nº 119/2021 - Tomada de Preços nº 009/2021, destinada a promover a abertura 

dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo constam as empresas que protocolaram os envelopes e demais 

informações: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE  

CNPJ: 28.281.457/00001-30 

Sem representante na sessão 

Telefone: (37)3338-6724/(37)99938-6727 

E-mail: alexandre.engenheiro@gmail.com    

CLASSIFICADA – HABILITADA  

VALOR R$ 91.228,15 (noventa e um mil, duzentos e 

vinte e oito reais e quinze  centavos) 

JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME 

CNPJ: 26.786.651/0001-42 

Sem representante na sessão 

Telefone: (37) 99945-1112 

E-mail: jmservicosepavimentacoes@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA 

VALOR R$ 88.893,86 (oitenta e oito mil, oitocentos e 

noventa e três reais e oitenta e seis centavos) 

 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta 

a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à 

HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de 

HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 

de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Foi conversado com as empresas 

não presentes ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE e JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME que 

enviaram por e-mail as declarações abrindo mão do prazo de interpor recursos, passando assim para a abertura das 

PROPOSTAS. A obra não será iniciada sem apresentação da ART e do Seguro conforme cláusula 10.3 e 17 do edital.  

Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida, aprovada e subscrita pelos presentes.  

 

Publicado em 20/10/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 21/10/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO Nº 104/RHSME/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03. CONTRATADA: JUSSARA 

PARREIRAS SILVA RODRIGUES, CPF: 044.602.396-55. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços como 

Monitor. LOTAÇÃO: Contratação para atendimento à Secretaria Municipal de Educação. VALOR DO CONTRATO: 

mailto:alexandre.engenheiro@gmail.com
mailto:jmservicosepavimentacoes@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 289 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

R$1.100,00 (Um mil e cem reais) mensais. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 17/12/2021. Prefeitura Municipal de Piracema, 

15 de Outubro de 2021. 

 

Publicado em 20/10/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 21/10/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG torna público a realização de Credenciamento de Laboratórios de 

Próteses Dentária nº. 010/2021. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO DE PROTESES DENTÁRIA AO 

PREÇO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS, ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 

DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS. Entrega dos documentos até do dia 16/11/2021 no horário de 08h00min as 

17h00min, sendo a sessão pública de abertura dos envelopes no dia 17/11/2021 às 10 horas na sede da Prefeitura 

situada à Praça José Ribeiro de Assis, n.º 42, Centro, Piracema - MG. Aquisição do edital através do site: 

www.piracema.mg.gov.br e Informações através do e-mail licitacao@piracema.mg.gov.br.  Presidente da CPL: Hailton 

Camilo Andrade 

 

Publicado em 21/10/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG torna pública a realização do Pregão Presencial nº. 087/2021. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA (SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, JURÍDICOS, URBANÍSTICOS, TOPOGRAFIA E 

GEOPROCESSAMENTO) A FIM DE PROMOVER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE NÚCLEOS URBANOS, NAS 

MODALIDADES REURB-S (REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA APLICÁVEL AOS NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS 

OCUPADOS PREDOMINANTEMENTE POR POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, ASSIM DECLARADOS EM ATO DO 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL), REURB-E (REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA APLICÁVEL AOS NÚCLEOS 

URBANOS INFORMAIS OCUPADOS POR POPULAÇÃO NÃO QUALIFICADA NA HIPÓTESE ANTERIOR) E 

REURB-I, DE LOTES URBANOS, SUBURBANOS (LOTE/OCUPAÇÃO/UNIDADE HABITACIONAL/CHÁCARAS 

URBANAS) E AGLOMERADOS URBANOS NO MEIO RURAL (POVOADOS) NO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, EM 

CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 13.465/2017 E DECRETO FEDERAL Nº 9.310/2018, COM SUBSÍDIO 

TOTAL DO MUNICÍPIO. Tipo: menor preço ITEM. Abertura das propostas: 08/11/2021, às 09 horas, na sede da 

Prefeitura situada à Praça José Ribeiro de Assis, n.º 42, Centro, Piracema - MG. Aquisição do edital através do site: 

www.piracema.mg.gov.br e Informações através do e-mail licitacao@piracema.mg.gov.br. Pregoeira: Eduarda Oliveira 

Rocha. 

 

Publicado em 21/10/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

ERRATA - PROCESSO LICITATÓRIO 129/2021, PREGÃO PRESENCIAL 075/2021. 

 

Onde se lê no EDITAL: 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO ITEM 

 

Lê-se:  

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br
http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 289 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO LOTE. Eduarda Oliveira Rocha, Pregoeira. 

 

Publicado em 21/10/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
E X P E D I E N T E 
 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança

  


		2021-10-21T14:40:17-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




